E -:. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale
Liberté « Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'’environnement N° 14734*03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

1. Intitulé du projet
ZAC VAL-VERT - LE PLESSIS PATE (91) - Projet de plateforme tertiaire

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale TERRA NOBILIS

Nom, prénom et qualité de la personne ~ Bruno QUATTRUCCI, Président
habilitée a représenter la personne morale

res/siker | 3] 2l2fafslals]1felolofol2]7] Formejuridique Société par Actions Simplifiées

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
39.a) Création d'une surface de plancher de 13 535m? (bureaux et entrepdts)

N° de catégorie et sous-catégorie

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet de 3,5 ha prévoit la création de 13 535 m2 de surfaces destinées a des activités économique (entrepdts + bureaux), au
sein de la ZAC Val Vert Croix Blanche en cours de mise en ceuvre.

L'opération comprend la construction d'un ensemble de batiments d'activité en R+1 regroupé en plusieurs lots, d'une serre
participative, I'aménagement d'un parking aérien de 156 stationnements, des places pour la recharge de véhicules électriques et
100 places de stationnement pour les vélos

Conformément aux prescriptions et recommandations environnementales de la ZAC, le projet fait I'objet d'une conception
environnementale ambitieuse, et la certification BREEAM GOOD des batiments est prévue.

Conformément au cahier de prescriptions environnementales, le projet participe a la mise en place des mesures de
renforcements pour la biodiversité. Le volet paysager du projet prévoit 'aménagement de plusieurs strates végétales, des
fagades et toitures végétalisées, des cheminements pour les modes doux et des noues participant & la gestion des eaux pluviales
dusite.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.


mdurant
Barrer 


4.2 Objectifs du projet

Malgré une position stratégique le long de la Francilienne, la Communauté d'Agglomération Coeur Essonne souffre d'un taux
d'emploi assez faible. Pour réduire ce déséquilibre, le SCOT identifie en 2008 le développement économique de I'agglomération
comme objectif prioritaire. Dans le prolongement du pdle d'activité Sud-francilien de la Croix-Blanche, le SCOT prévoit
I'aménagement de la ZAC Val-Vert - Croix Blanche dans laquelle s'inscrit le projet.

[ZAC Val-Vert - Croix Blanche]

L'agglomération souhaite aménager un pdle d'innovation en matiére d'habitat durable, d'éco-construction et de développement
durable au coeur du Sud Francilien. Conformément aux objectifs des documents supra-communaux (SCOT, PLU) et a I'Opération
d'Aménagement et de Programmation, cette ZAC située au Nord de la commune vient renforcer les activités économiques de la
commune (voir schéma directeur + documents cadres de la ZAC en annexe). Le projet Val Vert - Croix Blanche permet d'accueillir
des activités commerciales, artisanales et industrielles et de favoriser ainsi la création d'emplois (estimés a 2 000 emplois).

[Le projet]

Cette partie de la ZAC située a I'Est de la RD19 est dédiée au développement de batiments d'activités, et assure la jonction entre
la zone commerciale et la zone d’activité des Cirolliers. Les surfaces créées dans le cadre du projet sont en conformité avec les
usages prévus pour la zone. Leur conception ainsi que celle des aménagements extérieurs suivent les dispositions du Cahier des
Charges Environnemental de la ZAC pour les activités (Cf. Annexe 16). Le projet prévoit la création de 250 emplois.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
Le démarrage des travaux est prévu a I'horizon 2021 pour une durée d'environ 10 mois.

Les travaux comprennent la réalisation du projet (construction des batiments, aménagement des parkings et espaces verts).

La réalisation des travaux est répartie en deux phases comprenant une tranche 1 (lots 01 a 12 et lots 21 a 27) et une tranche 2
(lots 13 a 20) (Cf. Annexe 4).

Les dispositions de la charte chantier vert de la ZAC (en annexe) seront suivies dans le cadre des travaux, permettant de réduire
I'impact de la phase travaux sur I'environnement et les riverains.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
[Desserte - Stationnement - Gestion des flux]
Le projet d'aménagement de la ZAC a fait I'objet d'une étude d’'impact en 2010 et, d'aprés I'étude de trafic (Cf. Annexe 13), le
projet de cette étude n’engendre pas de flux de circulation supérieur a ce qui est projeté dans le cadre de I'étude d'impact. Le
projet bénéficie d'une bonne desserte routiere depuis les communes voisines (Bondoufle, Brétigny-sur-Orge, Leudeville) via les
RD19 et RD312. Des accés a la parcelle ainsi que des cheminements pour les modes doux seront aménagés dans le cadre de la
ZAC Val-Vert - Croix Blanche. Le projet prévoit un parking aérien de 156 places conformément aux normes du PLU et 100 places
pour les vélos conformément au cahier des charges de la ZAC.

[Gestion des eaux pluviales]

Les eaux pluviales seront gérées "a ciel ouvert”, via les dispositifs aménagés dans le cadre de la ZAC et les aménagements
paysagers du projet :

- des espaces verts, places de parking semi-perméables ;

- des noues bordant le site (un dispositif préalable de filtration des hydrocarbures sera mis en ceuvre) ;

- des bassins extérieurs en continus avec la parcelle.

Le dimensionnement des ouvrages respecte les dispositions de la ZAC.

[Biodiversité]

Les ambitions paysagéres du projet ont vocation a créer des biotopes variés pour enrichir la biodiversité. Ces ambitions
s'inscrivent également dans I'architecture dans batiments : facades et toitures végétalisées, panneaux photovoltaiques.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?

La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

Le présent projet fera I'objet d'un permis de construire. Le présent projet participe de la réalisation de la ZAC Val-Vert Croix
Blanche, s'inscrit en droite ligne des autorisations d’urbanisme/environnementales de I'opération et respecte scrupuleusement
les prescriptions de la ZAC.

La ZAC Val Vert Croix Blanche a fait I'objet de plusieurs procédures administratives :

- Dossier de création (2010) et réalisation (2014) de la ZAC y compris étude d'impact associée ;

- Déclaration d'Utilité Publique de la ZAC le 14 Décembre 2014 (+ enquéte publique environnementale associée) ;

- Dossier « Loi sur I'Eau » a Autorisation accordé le 16 Février 2016 (+ enquéte publique environnementale associée) ;

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Emprise fonciere 3,5ha
Surface de plancher totale pour I'ensemble des lots 13535 m?
dont surface de plancher serre participative 180 m2
Nombre de places de parking créées 156 places
Nombre de places pour les vélos créées 100 places

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)

2 & i 1 48°36'58"N 02°21'17"E
d’implantation Coordonnées géographiques long.40°350'006"N  Lat.UZ°Z 1" 1/"E

ZAC Val Vert Croix Blanche Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
91 494 LE PLESSIS-PATE et c), 7°a), b) 9°a),b),c).d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
n° des parcelles : 38°; 43° a), b) de I'annexe a
0B 0428 I'article R. 122-2 du code de
OB 0436 I'environnement :
828323 Po?nfde d.éplaorfz long.__°__'__"_ Lat.__°__"__"_
OB 0446 Point d'arrivée : long. __°__'__ " Lat__°__"'__"_
OB 0452 Communes traversées :
0B 0492
0B 0499
0B 0501
0B 0503
0B 0505
0B 0507

Joignez a votre demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui I:l Non

4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation . .
environnementale ? Oui I:l Non

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour 'outre-mer, voir notice explicative

3/11



5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministere en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ouU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il :

Dans une zone naturelle

Oui

Non

Lequel/Laquelle ?
Le projet n'intercepte aucune Zone Naturelle d'Intérét Ecologique, Faunistique et

Floristique. Les ZNIEFF les plus proches sont :
- ZNIEFF de type | : "Bois de Saint-Europe" située a 1,6 km au Nord-Est du projet ;

d'intérét écologique, . = R
faunistique et floristique de [] - ZNIEFF de type | : "Bassins et prairies de Lormoy" située & 4,7 km au Nor(_j—Ouest ;
type | ou Il (ZNIEFF) 2 - ZNIEFF de type Il ; "Coteaux et zones agricoles du Cirque de I'Essonne" située a
6,5 km & I'Est.
En zone de montagne ? |:|
Les zones APB les plus proches sont :
Dans Une zone couverte - APB"La fo_sse aux carpes” a 6,:_% km au §ud ;
par un arété de [] -APB "Marais de Fontenay-Le-Vicomte" & 7,5 km au Nord
protection de biotope ?
X
Sur le territoire d'une D
commune littorale ?
Le parc naturel le plus proche est situé a 9,9 km au Sud du projet, il s'agit du parc
Dans un parc national, un naturel régional "Géatinais francais".
parc naturel marin, une
rése_rve nOTUFe”? _ Concernant les réserves, la réserve naturelle la plus proche est située a 14,7 km au
(natfionale ou régionale), |:| Nord-Ouest du projet, il s'agit de la réserve naturelle régionale "Bassin de la Biévre".

une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un

[

La commune de Plessis-Paté est couverte par 3 arrétés:

-arrété du 27 Novembre 20009 relatif a la lutte contre le bruit du voisinage ;
-arrété du 30 Mai 1996 relatif au classement sonore des infrastructures de
transports terrestres;

-arrété préfectoral du 28 février 2005 relatif au classement du réseau routier
départemental.

Le périmétre du projet n'intercepte pas de périmétre de protection de monuments
historiques ou patrimoniaux.
Le monument historique le plus proches est situé a environ 2,3 km au Nord-Ouest du

monument historique ou |:| projet, il s'agit "Demeure de la Cossonnerie ou Maison russe" & Sainte-Geneviéve-des-
ses abords ou un site Bois.
patrimonial remarquable 2
D'aprés la carte de pré-localisation des zones humides (Cf. Annexe 8) le projet
n'intercepte pas les enveloppes d'alerte de classe 3 concernant la présence d’'une
Dans une zone zone humide identifiées sur la commune.
humide ayant fait 'objet |:| De plus, I'étude pédologique réalisée en 2014 par NCA Environnement (Cf. Annexe 8)

d'une délimitation ?

et le dossier loi sur I'eau ont permis d'écarter tous risques de présence de zones
humides sur les parcelles du projet.
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

[

Oui

Non

La commune du Plessis-Paté n'est couverte par aucun plan de prévention des risques.

Le site a fait I'objet en Mars 2020 d'un diagnostic de pollution des sols (Cf. Annexe 11)
réalisé par le bureau d'études spécialisé SOLPOL. Cette étude met en évidence
I'absence de concentration notable en polluant au droit de I'emprise de la zone
d'étude.

Le projet est compris dans la nappe de I'Albien et dans la nappe de Beauce, toutes
deux répertoriées comme ZRE.

Les dispositions relatives a la répartition des eaux s'appliquent a partir d'une
profondeur de 50 m par rapport au terrain naturel.

D'apres la carte d'alimentation de captages, le projet n'intercepte pas de périmeétre
de protection rapprochée d'un captage en eau.

Le site inscrit e plus proche est situé a 1,1 km au Nord du projet, il s'agit du site
['Cimetiére russe".

Lequel et a quelle distance ?

Les sites Natura 2000 les plus proches sont situés a environ 6,2 km au Sud-Est du
projet, il s'agit de la ZPS "Marais d'ltteveille et de Fontenay-le-Vicomte" et de la ZSC
I'Marais des basses vallées de la Juine et de I'Essonne".

Le site classé le plus proche est situé a environ 4,9 km au Nord du projet, il s'agit du
site "Ancien parc du chateau de Lormoy et le lieu-dit Enclos du Couvent".
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suvivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélevements

Le projet n'engendrera pas de prélevements d'eau particuliers.

deau ? [] Les batiments seront raccordés au réseau public d'eau potable. Les

Si oui, dans quel dispositions des cahiers des charge de la ZAC applicables seront appliquées

milieu ¢ dans la conception des batiments et des espaces verts afin de limiter la
consommation d'eau potable.

Impliquera-t-il des

drog;fgge; / ou des Le projet ne prévoit pas de fondations profondes, ni de sous-sol.

moditicarions I:'

prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Les déblais issus du terrassement seront préférentiellement réutilisés dans le
cadre de remblaiement sur site.

Si la valorisation des déblais n'est pas envisageable sur site, leur évacuation
sera effectuée vers une décharge contr6lée soumise a I'agrément du maitre
d'ouvrage.

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles D
du sol ou du sous-
sol ?
Est-il susceptible Le diagnostic faune flore du projet de ZAC, réalisé en 2010 par le bureau
d'entrainer des d'études BIOTOPE (Cf. Annexe 12) et les prospections complémentaires
perturbations, des réalisées au fil de I'aménagement n'ont pas identifié d'enjeu particulier sur les
dégradations, des parcelles du projet.
eessiionseRlel |y Le calendrier des travaux prévu par la ZAC (éviter les lancements de travaux
b'c_’d'vers'fe en période de nidification) sera respecté.
flé'rs; Oyr:geb{f:i:ne' Le projet sera aménagé avec une approche de mise en valeur paysagére et
con’r’inui’rés ’ écolggique ainsi que d'une intégration des ouvrages de gestion des eaux
écologiques ? pluviales (noues).

Milieu naturel Le projet est situé & environ 6,2 km de la ZPS "Marais d'Itteville et de
Si le projet est situé Fontenay-le-Vicomte" et de la ZSC "Marais des basses vallées de la Juine et de
dans ou d proximité I'Essonne”.
d’un site Natura
2000, est-il _ Au vue de la taille du projet et des caractéristiques d'habitats différentes des
susceptible d'avoir | [] sites Natura 2000, le projet n'est pas susceptible d'avoir un impact sur une

un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

habitat ou une espéce inscrit(e) au Formulaire Standard de Données du site
Natura 2000.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones A
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Le projet s'implante sur des parcelles destinées a accueillir des activités
économiques dans le cadre de 'aménagement de la ZAC.

Le projet sera aménagé avec une approche de mise en valeur paysageére et
écologique ainsi que d'une intégration des ouvrages de gestion des eaux
pluviales (noues).

Est-il concerné par

Le site BASOL"pipe line d'lle-de-France™ (SSP000531801) est present a
proximité immédiate du projet.

La zone d'étude est située a proximité de deux canalisations de gaz (Cf.
annexe 10) et elle est concernée par les servitudes associées. Le projet est

des risques |:| compatible avec leur présence (Cf. cahier de secteur en annexe 16) et les
technologiques ? recommandations des concessionnaires et dispositions de prévention seront
prises en conception et en chantier pour éviter tout risque.
Le projet est concerné par un risque de sismicité trés faible et un
aléa moyen de retrait-gonflements des argiles.
Risques  Estil concemé par Le projet n'est pas situé en zone inondable par les cours d'eau. De méme,_
) |:| selon les données du BRGM, le risque de remontées de nappes est trés faible
des risques naturels ? au niveau du projet.
Engendre-t-il des |:| Le projet n'est pas de nature a engendrer des risques sanitaires.
risques sanitaires 2
Est-il concerné par
des risques 2 i agori i
soni’roi?es > |:| La commune est concernée par un potentiel radon de catégorie 1 (faible).
Le projet respecte la programmation de la ZAC pour la zone. Les impacts du
projet de ZAC sur le trafic ont été évalués par CDVia dans le cadre de I'étude
. d'impact (Cf. Annexe 13). Le projet tirera bénéfice de la création de la gare
Zg%‘?ggé?:';g?;es [[] routiére dans le cadre de la ZAC et du renforcement de I'offre concernant les
trafics bus._Afin de réduire I’impact_ (_1es déplacements_e}utomobiles_, le projet prévoit
la mise en oeuvre de dispositions pour les mobilités alternatives,
conformément au cahier des charges de la ZAC.
Nuisances Le projet engendrera des nuisances sonores en période de travaux, qui seront
) atténuées par l'application des mesures de la charte chantier vert de la ZAC.
Est-il s?ource de ] Les niveaux sonores en exploitation seront de I'ordre de ceux rencontrés
kE)srtLi;Itc.:oncerné il actuellement (voir étude d'impact en annexe).
des Nuisances LaRD19 voisine est classée catégorie 2 parmi les infrastructures bruyantes
D d'Essonne (Cf. Annexe 9). Les isolements préconisés par le cahier des charges

sonores ?

de la ZAC seront respectés.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Le projet n'est pas de nature & générer des nuisances olfactives.

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

X X

Le projet engendrera des vibrations uniquement en période de travaux. Elles
seront ponctuelles et de faible intensité.

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Le projet pourra étre source de pollution lumineuse via I'éclairage des
espaces extérieurs. Conformément au cahier des charges de la ZAC,
I'éclairage extérieur du projet prendra en compte la hiérarchisation des
espaces en termes d'intensité et de la qualité de I'ambiance lumineuse.

Le projet s'implante dans un secteur urbanisé déja sujet a un phénomene de
pollution lumineuse.

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Le projet sera source de polluants en chantier (poussieres, trafic). L'ensemble
des dispositions nécessaires sera pris en travaux afin de limiter la génération
de polluants dans I'air (organisation des livraisons, arrosage des terrains...)
conformément a la charte chantier de la ZAC.

D'apres I'étude de qualité de I'air menée dans le cadre de la ZAC (Cf. Annexe
14) le projet ne sera pas source de pollution atmosphérique significative.

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Les batiments seront raccordés au réseau collectif d'assainissement existant.
Conformément au dossier loi sur I'eau, les eaux pluviales seront rejetées avec
un débit maximal de 1 I/s/ha dans le réseau d'assainissement pluvial via les
aménagement réalisés (noues) aprés tamponnement (espaces verts).
Concernant les eaux de ruissellement des voiries, un pré-traitement est prévu
avant le rejet au réseau (filtre a hydrocarbures, déshuileur et débourbeur).

Engendre-t-il des
effluents ¢

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

Les phases travaux engendreront des déchets qui seront gérés
conformément a la charte chantier vert de la ZAC.

En phase d'exploitation, les activités d'entrepdts et de bureaux génerent des
déchets liés aux emballages des produits, et dans une moindre mesure aux
déchets ménagers.
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Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Est-il susceptible de
porter atteinte au

Le site retenu ne contient pas d'éléments paysagers particuliers, il n'est donc
pas susceptible de l'impacter.
Le projet n'intercepte aucun périmétre de protection du patrimoine, il n'est

patfrimoine donc pas susceptible de porter atteinte au patrimoine architectural et
architectural, culturel.
culturel,
archéologique et Des travaux de fouille archéologique préventive sont actuellement mises en
paysager ? ;

ceuvre sur la zone du futur projet.
Engendre-t-il des Le projgt s'implante sur d’anciennes parcelles agricoles que la SORGEM a pu
modifications sur les acquérir depuis 2014 dans le cadre des études et travaux de la ZAC. Ces
activités humaines parcelles se situent dans une zone destinée a I'accueil d'activités d'industrie,
(agriculture, d’entrepdts et d'activités artisanales. La création de ce projet va permettre le
sylviculture, développement de la zone d'activités de la Tremblaie tout en répondant a
urbanisme, I'objectif de I'OAP suivant : développer dans le Val d'Orge une opération de
aménagements), développement économique de haute qualité, créatrice de richesses, adaptée

notamment I'usage
du sol ?

aux besoins locaux et respectueuse de I'environnement.

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuveés ?
Nonl:l Si oui, décrivez lesquelles :

Oui

Le projet s'implante au sein du périmétre de la ZAC Val Vert Croix Blanche, en cours de développement.

Celle-ci a fait I'objet d'une étude d'impact en 2010 permettant d'évaluer les effets prévisibles de la programmation globale (en
phase travaux et exploitation). Elle a également été soumise, avec les enquétes publiques environnementales, a un dossier "loi

sur I'eau” et d'un dossier d'Utilité Publique.

Plusieurs diagnostics complémentaires sont menés sur les parcelles de la ZAC afin de suivre I'évolution de I'environnement au fur
et & mesure de la mise en ceuvre des projets de la ZAC.

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Non Si oui, décrivez lesquels :

Oui |:|

Le projet se trouve dans la région lle-de-France. De par la distance et la nature du projet, aucun effet de nature transfrontiére

n'est a prévoir.
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

Un tableau de synthése des principaux enjeux du site, des effets du projets sur ces composantes et des mesures envisagées est
présenté en Annexe 17.

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Considérant que le projet objet du présent dossier:

- s'integre dans le périmétre d'une ZAC ayant déja fait I'objet d'un évaluation environnementale,

- répond a un besoin identifié sur la zone via une programmation cohérente avec les objectifs de la ZAC et ceux du PLU,

- applique I'ensemble des dispositions prévues pour la ZAC (schéma directeur, cahier des charges et charte chantier vert) ainsi
que les différentes réglementations applicables (DLE, respect des prescriptions liées a la protection des espéces protégées).
Considérant que les études spécifiques menées sur les parcelles et les études complémentaires menées sur le périmetre de la
ZAC n'ayant pas identifié de nouvel enjeu environnemental particulier, il ne nous semble pas nécessaire de le soumettre a
évaluation environnementale.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits carfographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c),
4|7°a), b), 9°a), b), c), d),10°%11°a), b), 12° 13° 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c), d),
10°,11°q), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, d une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser 'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
é | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi gue les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

~FAnnexe 7 : Avis antérieurs de la DRIEE
~Annexe 8 : Zones humides

-Annexe 9 : Nuisances sonores

~Annexe 10 : Risques technologiques
~Annexe 11 : Etude pollution des sols
~Annexe 12 : Etude d'impact Faune Flore
~FAnnexe 13 : Etude de trafic

~Annexe 14 : Etude qualité de I'air

~Annexe 15 : Ambitions environnementales
~Annexe 16 : Documents cadres de la ZAC
-Annexe 17 : Effets du projets et mesures associées

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

we (ool « iz/7e-

Signature
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ANNEXE 2 - PLAN DE SITUATION DU PROJET
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ANNEXE 3 - REPORTAGE PHOTO DE LA ZONE
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ANNEXE 4 — PLANS ET PERSPECTIVES DU PROJET
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ANNEXE 5 - ABORDS DU PROJET
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ANNEXE 6 - RESEAU NATURA 2000
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